
D8-2022-00275-00063 
 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   275     DEL  23/09/2022 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI SOSTEGNO ALLA 

DOMICILIARITA' SUDDIVISI IN PRESTAZIONI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE (SAD) E PRESTAZIONI DI ASSISTENZA TUTELARE IN 
FASE DI ACUZIE(ADI). CIG.9390378112 - REVOCA PROCEDURA DI 
GARA           

 
 

IL DIRETTORE 
VISTA LA BOZZA DEL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA 

 
 

 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n.3 del 25/01/2022 dell’Assemblea Consortile con la quale è stato approvato il Piano 

Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011; 
- la deliberazione n. 4 del 25/01/2022 dell’Assemblea Consortile con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione anno 2022/2024 con relativi allegati; 
- la deliberazione n.13 del 09/02/2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 

PEG anno 2022-parte finanziaria; 
- la deliberazione n.45 del 29/6/2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale si è approvato il 

Piano Risorse Obiettivi 2022; 
- la deliberazione AC n.14 del 27/4/2022 “Esame ed approvazione del rendiconto di gestione anno 

2021. 

- La deliberazione deli Cda n. 62 del 30/11/2021 avente ad oggetto: “Riorganizzazione dell'ente - 
approvazione nuovo assetto macrostrutturale.” 

- La deliberazione deli Cda n. 66 avente ad oggetto: “Individuazione del Direttore e Vice Direttore.” 

VISTI altresì il decreto del Presidente:   

- N. 7/2021 –nomina del Direttore 

- N. 8/2021 –nomina del Resp.Amministrativo finanziario con incarico di Vice-Direttore 

- N. 9/2021 –nomina del Responsabile dell’area Integrativa; 

sulla base del quale il presente atto viene adottato; 

 
RICHIAMATA - la Determinazione n.244 del 05.09.2022 avente ad oggetto : “ Affidamento della gestione 
dei servizi di sostegno alla domiciliarità suddivisi in prestazioni di assistenza domiciliare (SAD) e 
prestazioni di assistenza tutelare in fase di acuzie (ADI . CIG 9390378112 –Determina a contrarre” 

RICHIAMATA la Determinazione nr.264 del 21.09.2022 “Gara d’appalto per la gestione dei servizi di 
sostegno alla domiciliarità, suddivisi in SAD e ADI- CIG 9390378112 - Specifiche di gara del RUP” 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 07.08.1990, n. 241 “per una nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può 
essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”.  



D8-2022-00275-00063 
 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

PRESO ATTO che l’Amministrazione del Ciss 38, intende rimodulare l’affidamento del servizio in oggetto 
con riferimento ad un orizzonte temporale più ampio al fine di consentire una maggiore stabilità nella 
gestione a favore delle persone in carico, oltre che apportare modifiche al capitolato in termini, tra l’altro, di 
prezzo base complessivo, che sarà rivisto in aumento.   

ATTESA pertanto la sussistenza di un preciso interesse pubblico alla rimozione degli atti di gara perché 
non più  e non corrispondenti alle mutate e sopravvenute esigenze organizzative e programmatiche. 

RITENUTO NECESSARIO, nel caso specifico ed in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 
97 della Costituzione, nonché ai principi di natura comunitaria ricompresi a garantire la massima 
competitività e concorrenzialità alla procedura di gara, addivenire alla revoca degli atti di gara approvati con 
Determina nr.244 del 05.09.2022 e smi 

PRESO ATTO CHE non sono stati pregiudicati i diritti dei terzi aventi causa, in quanto il termine per la 
presentazione delle offerte non è ancora spirato.  

RILEVATO CHE il potere di annullamento della procedura di gara rientra nella potestà discrezionale della 
Stazione appaltante.  

CONSIDERATA, di conseguenza, la sussistenza di un interesse concreto e attuale all’annullamento della 
gara descritta in oggetto e alla riformulazione di una nuova procedura per l’affidamento dei servizi di che 
trattasi.  

POSTO CHE ai fini della tracciabilità finanziaria, in riferimento alla procedura ad evidenza pubblica di cui 
in parola, venne acquisito il seguente CIG: 9390378112 che occorre annullare 

DI CONSIDERARE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicata, sul sito web 
dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”; 
 
RITENUTO infine di provvedere a pubblicare l’avviso di revoca, o il relativo estratto, con gli stessi mezzi, 
e tramite i medesimi canali di informazione utilizzati per la pubblicità dell’avviso di gara. 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto del CISS38; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visti i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è Brinkmann Doris; 
Per quanto in narrativa, 

DETERMINA 

1. DI REVOCARE, per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo, 
alla revoca della procedura di gara, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 07.08.1990, n. 241, 
bandita con Determinazione n.244 del 05.09.2022 avente ad oggetto: “Affidamento della gestione dei 
servizi di sostegno alla domiciliarità suddivisi in prestazioni di assistenza domiciliare (SAD) e 
prestazioni di assistenza tutelare in fase di acuzie (ADI) CIG 9390378112 –Determina a contrarre”, 
come integrata dalla Determinazione nr.264 del 21.09.2022 “Gara d’appalto per la gestione dei 
servizi di sostegno alla domiciliarità, suddivisi in SAD e ADI- CIG 9390378112 - Specifiche di gara 
del RUP”; 

2. DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. 
ii, co.5, della revoca della procedura di gara in oggetto, alle ditte che finora hanno contattato l’Ente 
per richiesta di informazioni e/o segnalazioni, con la precisazione che, qualora fossero già state 
inoltrate delle offerte, esse verranno rese disponibili per la restituzione alle offerenti;  

3. DI PROVVEDERE all’annullamento del CIG; 



D8-2022-00275-00063 
 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

4. DI PUBBLICARE l’avviso di revoca della procedura, o il relativo estratto, con gli stessi mezzi, e 
tramite i medesimi canali di informazione utilizzati per la pubblicità dell’avviso di gara; 

5. DI CONSIDERARE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto  salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul 
sito web dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è Brinkmann Doris 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 
Lgs.267/2000 

 
 
 
 IL DIRETTORE 

Responsabile del procedimento BELLIN D.ssa Nicoletta 
BRINKMANN D.ssaDoris firmato digitalmente 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

  

  

 
 


